
DECIZII 

DECIZIA 2011/332/PESC A CONSILIULUI 

din 7 iunie 2011 

de modificare a Deciziei 2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 28 februarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Libia ( 1 ). 

(2) Decizia 2011/137/PESC ar trebui să fie modificată pentru 
a ține seama de aranjamente specifice privind măsuri 
restrictive aplicabile autorităților portuare. 

(3) Având în vedere gravitatea situației din Libia, ar trebui 
incluse și alte entități pe lista persoanelor și entităților 
care fac obiectul măsurilor restrictive care figurează în 
anexa IV la Decizia 2011/137/PESC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 6 din Decizia 2011/137/PESC se adaugă următorul 
alineat: 

„(2a) Interdicția privind punerea la dispoziția persoanelor 
sau entităților menționate la alineatul (1) litera (b) a 
fondurilor, a activelor financiare sau a resurselor economice, 
în măsura în care aceasta se aplică autorităților portuare, nu 
împiedică executarea, până la 15 iulie 2011, a contractelor 
încheiate înainte de data intrării în vigoare a prezentei decizii, 
cu excepția contractelor privind petrolul, gazele și produsele 
rafinate.” 

Articolul 2 

Entitățile care figurează pe lista din anexa la prezenta decizie se 
adaugă pe lista prevăzută în anexa IV la Decizia 
2011/137/PESC. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 7 iunie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

MARTONYI J.

RO L 149/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.6.2011 

( 1 ) JO L 58, 3.3.2011, p. 53.



ANEXĂ 

Entitățile menționate la articolul 2 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

1. Autoritatea portuară 
din Tripoli 

Autoritatea portuară: Întreprinderea Porturilor 
Socialiste (în legătură cu exploatarea portului 
Tripoli) 
Tel +218 21 43946 

Sub controlul 
regimului Qadhafi 

7.06.2011 

2. Autoritatea portuară 
din Al Khoms 

Autoritatea portuară: Întreprinderea Porturilor 
Socialiste (în legătură cu exploatarea portului 
Al Khoms) 
Tel +218 21 43946 

Sub controlul 
regimului Qadhafi 

7.06.2011 

3. Autoritatea portuară 
din Brega 

Sub controlul 
regimului Qadhafi 

7.06.2011 

4. Autoritatea portuară 
din Ras Lanuf 

Autoritatea portuară: Veba Oil Operations BV 
Adresă: PO Box 690 
Tripoli, Libia 
Telefon: +218 21 333 0081 

Sub controlul 
regimului Qadhafi 

7.06.2011 

5. Autoritatea portuară 
din Zawia 

Sub controlul 
regimului Qadhafi 

7.06.2011 

6. Autoritatea portuară 
din Zuwara 

Autoritatea portuară: Autoritatea portuară din 
Zuara 
PO Box 648 
Afaceri portuare și transport maritim 
Tripoli 
Libia 
Tel +218 25 25305 

Sub controlul 
regimului Qadhafi 

7.06.2011

RO 8.6.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 149/11


